preservação permanente e as  áreas  de  utilização  limitada, conforme fls. 02/03. 

Não tendo se manifestado no prazo de 20 dias, fora lavrado o Auto de Infração 

de fls. 12/18, no qual é cobrado o Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR, 

exercício 1999, relativo ao imóvel acima especificado, no valor de R$ 310.414,89 (trezentos e 

dez mil, quatrocentos e catorze reais e oitenta e nove centavos), acrescido de multa de 

lançamento de (Akio e de juros de mora, calculados ate 31/10/2003, perfazendo um crédito 

tributário total de R$ 764.769,15 (setecentos e sessenta e quatro mil setecentos e sessenta e 

nove reais e quinze centavos). 

Conforme Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal, fls. 15, a fiscalização 

apurou as seguintes infrações: fi)  exclusão,  indevida, da tributação de 580,0ha de  área  de 

preservação permanente; (ii) exclusão, indevida, da tributação de 18.000,0ha de  área  de